
 

Congonhas, 30 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2219 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO 

 

Torna sem efeito a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas – MG, publicada no dia 27 de maio de 2019 (segunda-feira) – 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº FUMCULT/005/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº FUMCULT/002/2019. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da 
FUMCULT.30/05/2019. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº FUMCULT/005/2019 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº FUMCULT/003/2019 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de licitação, de 

acordo com o artigo 24, inciso IV, da mesma Lei, para a contratação da empresa Flávio Paulino da Rocha – ME, através da prestação de serviços de prevenção, 

resgate e primeiros socorros, para atender a FUMCULT, junto ao Parque Natural Municipal da Cachoeira de Santo Antônio, por um período de 180 (cento e oitenta) 
dias, consecutivos e ininterruptos,  podendo o Setor de Contratos e Licitações da FUMCULT, celebrar o contrato. Sérgio Rodrigo Reis - Diretor-Presidente da 

FUMCULT.30/05/2019.      

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/011/2019 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de camisas e bonés para atender a Prefeitura Municipal de Congonhas durante o Jubileu do Senhor 

Bom Jesus de 2019. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 12/06/2019 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 
12/06/2019 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1240 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – 

Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/066/2019 

 
Partes: Município de Congonhas X Servicorp – Serviços e Corporações LTDA-EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços terceirizados para 42 (quarenta e dois) cuidadoras (res) de alunos para educação, cultura, recreação, lazer, bem-estar, saúde, alimentação e higiene pessoal, a 

serem prestados nas dependências internas das creches e escolas Municipais de Congonhas. Vigência: O prazo de vigência do Termo de Contrato será de 12 (doze) 
meses podendo ser prorrogado por interesse da contratante até o limite de 60 (sessenta) meses. Valor: R$ 1.315.440,00.  Data: 13/05/2019. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO PMC/077/2019 

 
Partes: Município de Congonhas X Atuante Comercial LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos médicos hospitalares para estratégia de Saúde da 

família do Município de Congonhas. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 102.108,00.  Data: 27/05/2019. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/0123/2018 - PRC 224/2018 

 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação e higienização e serviços de cantina, com alocação de 

mão de obra exclusiva, incluindo o fornecimento de materiais e produtos de consumo, máquinas e equipamentos, a serem prestados nas dependências internas e 
externas da Secretaria Municipal de Educação de Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação 

do pregão supracitado à licitante Artebrilho Multiserviços Ltda. – ME: itens 1 e 2. Congonhas, 29/05/2019. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 30 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2219 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE APOSTILA AO TERMO DE FOMENTO Nº 13/2018 

 
Por este Termo de Apostila, altera-se o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 013/2018, celebrado entre o Município de Congonhas e o Grupo dos 

Escoteiros da Cidade dos Profetas. “Assim sendo, no item: Cronograma de Execução, 2- Material de Consumo, subitem 2.2, onde se lê “lanches”, para todos os fins 
referentes ao termo em questão será considerada a expressão: Gêneros alimentícios.” Congonhas, 30 de maio de 2019. (a) José de Freitas Cordeiro (CPF 245.186.116-

91) Prefeito de Congonhas e Marcelo Augusto Bastos – Presidente da Proponente. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.830, DE 29 DE MAIO DE 2019 

  
Dispõe sobre Ponto Facultativo nas repartições Públicas Municipais no dia 21 de junho de 2019. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, especialmente o art. 31, inciso I, letra “i” da Lei Orgânica do 

Município, 
DECRETA: 

Art. 1º É facultativo o comparecimento do servidor público municipal ao trabalho no dia 21 de junho de 2019, sexta-feira, sem prejuízo de sua 

remuneração. 
Art. 2º O disposto neste decreto não se aplica aos serviços considerados essenciais, cujo comparecimento é obrigatório, cabendo a cada Secretário definir 

o essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 29 de maio de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ALTERACAO EDITAL - PREGÃO PMC/001/2019 – PRC 220/2018 

 

Contratação de empresa para manutenção e subst. de peças e componentes na rede de gases medicinais, centrais manifolds para ar comprimido 

medicinal, oxigênio e oxido nitroso, central de ar comprimido medicinal, central de vácuo CV76 duplex, marca ox-genium. Ação: 2171 vinculo: 49 Mac c/c: 624028-
5conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde. O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria n.º PMC/110/2019, no uso de suas 

atribuições altera o edital do Pregão Presencial 001/2019, a saber: 1) Excluir a letra “e”, do Subitem 6.1. do edital; 2) O Anexo V – MODELO DE PROPOSTA DE 

PREÇOS, passará a vigorar com a seguinte redação: 
 

ITEM UNIDADE QUANT. DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO 

 
1 

 
UNIDADE 

 
1 

 

PEÇAS E COMPONENTES ORIGINAIS NA REDE DE GASES 
MEDICINAIS, CENTRAIS MANIFOLDS PARA AR 

ACOMPRIMIDO MEDICINAL, OXIGÊNIO E [OXIDO NITROSO, 

CENTRAL DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL, CENTRAL DE 
VACUO CV76 DUPLEX, MARCA OX-GENIUM. CONFORME 

TERMO DE REFERENCIA. 

 

 

2 

 

SERVIÇOS 

 

12 

 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA REDE DE 
GASES MEDICINAIS, CENTRAIS MANIFOLDS PARA AR 

COMPRIMIDO MEDICINAL, OXIGENIO E OXIDO NITROSO, 

CENTRAL DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL, CENTRAL DE 
VACUO CV76. DUPLEX. MARCA: OX-GENIUM, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA.  

 

VALOR GLOBAL  

 
3) Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. Congonhas, 30/05/2019. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 



 

Congonhas, 30 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2219 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2019-05-30T16:13:06-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




